quodque calidum illum et ferventem zelum in Adamianis augeat, hoc merito censeatur, quod cum in Ecclesiam vestibus induti, et cum pudore preces Deo fundere deberent, in hypocaustis et caminis ignem accendant, ibique cum feminis conversantes, atque una cum illis psallentes, amoris pruritu inardescant, et calido admodum mutuo concubitu fruuntur.

## CAP. XXV.

*Vicesima quinta hæresis, Sampsæorum, qui et Helcesæi. Hi baptizantur.*

Sampsæi vocantur, quasi puri Hebraica lingua; Helcesæi vero, a quodam eorum doctore (47). Hæreseos porro dux et auctor illis fuit pseudopropheta quidam Judæus, nomine Elxai, qui Trajani temporibus vixit. Is per salem, aquam, terram, panem, cælum, ætherem, et ventum jurare, divinumque illis exhibere cultum jubebat. Cæterum continentiae adversabatur, virginitatemque exosus, nubere cogebat. Sed et hypocrysin commendabat, in eaque nihil inesse peccati asserens, eos a peccato immunes esse addebat, qui ex necessitate, non ex conscientia tempore persecutionis idola venerati essent. Prophetas non admittebat. Amuletorum vel monilium usum imperabat. Christum creaturam esse, atque in Adamo formatum fuisse fabulabatur, cujus corpus pro suo arbitratu indueret, poeteaque exueret. Spiritum sanctum fratrem ejus esse, atque eorum utrumque longitudine ad nonaginta sex milliaria, latitudine vero ad viginti quinque protendi asserbat. Huic porro frater erat, Iexæus nomine. Tandem ex eorum sanguine mulieres duæ Maltho et Malthana exortæ sunt, quas non secus atque deas mente capti venerabantur, et si quo proficiscerentur, pulverem pedum earum, insuper et salivam, et sputa, benedictionis loco sibi sumebant.

*Hæreseos præcedentis confutatio.*

Adamianis hi, ad nuptias et virginitatem quod attinet, ex diametro repugnant, Utrique enim a mediocritate et recta ratione deflexerunt. Nuptias quidem Sampsæi maximo in honore habent, cunctosque jubent nubere. At virginitatem Adamiani summo studio prosequendam esse rati, eos odio prosequuntur, qui nuptias contrabunt, cum tamen honorandæ nuptiæ, nuptiisque virginitas anteferenda sit. Utraque enim Deo grata sunt. Christus enim a virginitate non alienus, idemque nuptiarum auctor, *Qui potest capere, inquit, capiat* <sup>8</sup>. Item magna illa prædicationis tuba Paulus, virginitati primogenia dans, aperte clamat. *Dico autem non nuptis et viduis, bonum est illis, si sic permaneat sicut et ego: sed si non contineant, nubant* <sup>9</sup>. Eo autem quod per elementa jurant, manifestos se gentium imitatores ostendunt. Illæ enim

A per canem, per anserem, et per pinum jurabant, elementorumque quaternionem ad fidem diætae astruendam proferebant.

Quin et apud gentium deos e Styge (quem inferorum fontem esse fabulosa tradit antiquitas) aquam frigidissimam scaturire, verissimi quotidianis in colloquiis juramenti loco habebat. Nos autem Christo docente, neque per terram, neque per cælum jurandum esse didicimus; illam enim pedum Dei scabellum, hoc vero sedem esse idem testatus est. Jusjurandum autem nostrum esse voluit, *Est, est, non, non* <sup>10</sup>. Nugonum denique deliria sunt, et eorum qui in seipsos divinam concitant iram, cum totum Christum corruptioni obnoxium esse aiunt, qui ab Adamo sit ortus, nec eum, quatenus Deus est, præcesserit, cum corpus ab eodem exui, denuoque indui asserunt, non secus atque a nobis vestimenta, et a serpentibus leberides decurso temporis spatio solent. Unigenitus enim Dei Filius, cum sit Patri coæternus, uniusque et ejusdem cum illo naturæ, in ultimis temporibus, creata nostra natura divinæ increatæ et puræ per hypostasim unita, corpus quod assumpserat divinitatis dignitatum, ipsa conjunctione, *particeps efficit*, nec illam ullo unquam tempore deposuit, ut quæ eadem esset cum eo quod unixerat, imo vero, ut ita dicam, *ὁμόθεος*, hoc est Deo semper et indissolubili vinculo conjuncta, quemadmodum magnus ille theologicis in rebus Gregorius auctor est. Ex quo fit, ut hypostasim illam quæ ex divinitate et humanitate conflata est, nunc quidem *Christum*, C item Deum et hominem, item Deum incarnatum: nunc vero Deum duntaxat, et Filiam hominis itemque hominem tantum nominemus. Nec tamen, cum Deum duntaxat dicimus, ab homine illum separamus, nec cum hominem tantum nominamus, illum a divinitate sejungimus (idem enim totus Deus, et totus homo est), nec divinitatem quidem cum dicimus, illi quæ humanitati propria sunt, nomina tribuimus (nec enim divinitatem passioni obnoxiam, aut creatam dicimus), neque contra quoties a nobis humanitatis mentio fit, eam divinitatis proprietatibus decoramus (nec enim humanitatem increatam dicimus), at si unius hypostaseos mentio fiat, non ita, sed *ingenus et Deum duntaxat, et hominem duntaxat, et utramque* conjunctim Christum confitemur. Atque, quemadmodum Deus Verbum, antequam in cruce pateretur, carnem quam sibi conjunctione et commistione ineffabili conjunxerat, differentiam expertam reddiderat: ita immortalitatis quoque participem resurrectione sua reddidit, neque ab illa quoquo modo sejunctus est, neque unquam sejungetur propter summam illam conjunctionem, duplicisque naturæ concursum, qui confudi nullo modo possit. Ita in cruce pependit, et